
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της υπ’ αρ. 518/26.07.2023 απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου Πατρέων, κατ’  εφαρμογή 
του άρθρου  52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 
(ν. 2696/1999, Α΄ 57).

2 Αναθεώρηση της άδειας λειτουργίας της Μονά-
δας Φροντίδας Ηλικιωμένων μη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα (ΜΦΗ- ΜΚ) με τον διακριτικό τίτλο: 
ΧΡΙΣΤΙΑΝΙΚΗ ΕΝΩΣΗ ΑΓΡΙΝΙΟΥ- ΓΗΡΟΚΟΜΕΙΟ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ: 88174 (1)

Έγκριση της υπ’ αρ. 518/26.07.2023 απόφασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου Πατρέων, κατ’ εφαρ-
μογή του άρθρου 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλο-
φορίας (ν. 2696/1999, Α΄ 57).

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες 

διατάξεις.
2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Το άρθρο  52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 
(ν. 2696/1999, Α΄ 57).

4. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 
A’ 114).

5. Την υπ’  αρ. οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/ 
28.11.2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της 
υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης «Ειδικές ρυθ-
μίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοι-
νόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 2621).» και ειδικότερα το 
άρθρο 26 «Μεταβατικές διατάξεις» (Β’ 6213).

6. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (A’ 87) σε συνδυασμό με τον ν. 5027/2023 
(Α’ 48) και ιδιαίτερα με το άρθρο 46 αυτού.

7. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» και ει-
δικότερα τα προβλεπόμενα στο Κεφάλαιο ΙΑ’ «ΨΗΦΙΑΚΗ 
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ» (Α’ 184).

8. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α’ 232).

9. Το υπ’ αρ. 3042/08.10.2011 έγγραφο της ΔΜΕΟ του 
Υπουργείου ΥΠ.ΜΕ.ΔΙ.  «Κοινοποιήσεις στη ΔΜΕΟ, των 
Κανονιστικών Αποφάσεων των Δημοτικών ή Κοινοτικών 
Συμβουλίων που αφορούν κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
οδών στους Δήμους ή Κοινότητες σύμφωνα με το άρ-
θρο 82 του ν. 3463/2006, Κύρωσης Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων».

10. Τον ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυ-
ξη, την αυτοδιοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/
ΕΚ» (Α’ 85) και ιδίως της παρ. 11 του άρθρου 18 αυτού.

11. Τον ν. 4954/2022 (Α’ 136) και ιδιαίτερα το άρθρο 64 
αυτού.

12. Τον ν. 5027/2023 και ιδιώς το «Μέρος Γ’: ΡΥΘΜΙΣΗ 
ΘΕΜΑΤΩΝ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΕΩΝ» (Α’ 48) και συγκεκρι-
μένα το άρθρο 60 αυτού.

13. Το υπ’ αρ. 15109/19.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις Αποφάσεων Συλλογικών 
Οργάνων των Ο.Τ.Α. που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδι-
κής κυκλοφορίας, από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκε-
ντρωμένων Διοικήσεων».

14. Την υπ’  αρ. 65590/4736/12.06.2013 (ΑΔΑ: 
ΒΛ9ΓΟΡ1Φ-7Υ8) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε. & Ι., με την οποία ορί-
στηκε ως Εισηγήτρια Υπηρεσία για την έγκριση Απο-
φάσεων Συλλογικών Οργάνων των Ο.Τ.Α. που αφορούν 
μέτρα ρύθμισης της οδικής κυκλοφορίας, η Διεύθυνση 
Τεχνικού Ελέγχου.

15. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/31.07.2013 
(Β’ 2302) υπουργική απόφαση περί Εγκρίσεων Τεχνικών 
Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμβάσεων στο αστικό πε-
ριβάλλον για την εφαρμογή τους σε i) περιοχές σχολικών 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5940

66693

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.10.12 17:55:18
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66694 Τεύχος B’ 5940/12.10.2023

συγκροτημάτων και ii) περιοχές με αυξημένη κίνηση στα 
πλαίσια βελτίωσης της οδικής ασφάλειας.

16. Το υπ’ αρ. 44836/05.03.2014 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών με θέμα: «Εφαρμογή διατάξεων του 
άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ.».

17. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ: οικ/220/15.01.2015 (ΑΔΑ: 
Ω37Χ1-2ΥΑ) Εγκύκλιο της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινω-
νιακών Υποδομών του Υπουργείου Υπ.Με.Δι.

18.Την υπ’ αρ. 34021/25.05.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435) (ΑΔΑ: 
ΨΡΤΞ46ΜΤΛ6-ΩΒΝ) διαπιστωτική πράξη του Υπουργού 
Εσωτερικών και την υπ’ αρ. 86109/30-05-2022 επιστολή 
γνωστοποίησης ανάληψης καθηκόντων του ασκούντος 
καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

19. Την υπ’ αρ. 86762/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους, στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου.

20. Την υπ’ αρ. 509/03.01.2023 (Β’ 43) απόφαση του 
Γραμματέα της Α.Δ. Π.Δ.Ε. & Ι. για τη μεταβίβαση δικαι-
ώματος υπογραφής και ειδικότερα την παρ. 3 του άρ-
θρου 7.

21. Το υπ’  αρ. 221252/18.09.2017 (ΑΔΑ: ΩΤ-
ΘΚΟΡ1Φ-034) έγγραφο Διευκρινήσεων - Οδηγιών Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε. και Ι., 
που επαναδιατύπωσε τα αναφερόμενα στο έγγραφο 
υπ’ αρ. 2305/82229/22.07.2013 (ΑΔΑ: ΒΛ9ΑΟΡ1Φ-10Θ).

22. Το υπ’ αρ. 127956/31.07.2020 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου με διευκρινήσεις για την δια-
δικασία έγκρισης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

23. Το υπ’ αρ. 13127/20.02.2023 έγγραφο Οδηγιών - 
Διευκρινίσεων, του Γενικού Διευθυντή Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε. και Ι. (Οι ανωτέρω σχετικές 
οδηγίες: 21, 22 και 23 είναι αναρτημένες στην ηλεκτρο-
νική διεύθυνση: www.apd-depin.gov.gr/index.php/
component/k2/item/1 55?Itemid=840).

24. Το υπ’ αρ. οικ. 5408/07.03.12018 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης, του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

25. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ: 277/Φ.252/26.03.2018 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

26. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ: οικ/2696/Φ.252/18.05.2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

27. Την υπ’ αρ. 41911/09.02.2021 (Β΄ 753) υπουργική 
απόφαση.

28. Τα κάτωθι έγγραφα, που διαβιβάστηκαν στην 
υπηρεσία μας συνημμένα, μεταξύ άλλων, με το υπ’ αρ. 
78216/28.07.2023 (αρ. πρωτ. Δ.Τ.Ε.: 68473/31.07.2023), 
διαβιβαστικό έγγραφο, του Τμήματος Συγκοινωνιακού 
και Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού του Δήμου Πατρέων:

i. Την υπ’ αρ. 518/26.07.2023 απόφαση Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Πατρέων (ΑΔΑ: 6ΔΦΘΩΞΙ-Μ50), με 
την οποία αποφασίζει ομόφωνα, την έγκριση των προ-
τεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

ii. Την από 27.06.2023 Τεχνική Κυκλοφοριακή Με-

λέτη, του Τμήματος Συγκοινωνιακού και Κυκλοφο-

ριακού Σχεδιασμού του Δήμου Πατρέων, που αφορά 

στις προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της 

υπ’ αρ. 518/26.07.2023 απόφασης, τον Κανονισμού Λει-

τουργίας των προτεινόμενων πεζοδρόμων και το διά-

γραμμα σήμανσης που τη συνοδεύει.

29. Το έγγραφο νομοτυπίας της υπ’ αρ. 518/26.07.2023 

απόφασης, υπ’  αρ. 70086/03.08.2023 του Τμήματος 

Προσωπικού Π. Ε. Αχαΐας/Γενικής Διεύθυνσης Εσωτε-

ρικής Λειτουργίας της Α.Δ. Π.Δ.Ε.& Ι., που διαβιβάστηκε 

στην υπηρεσία μας συνημμένα, με το υπ’ αρ. 80652/ 

18. 08.2023 (αρ. πρωτ. Δ.Τ.Ε.: 74673/20.07.2023) διαβι-

βαστικό έγγραφο του Δήμου Πατρέων.

30. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας, 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-

πολογισμού.

31. Το γεγονός ότι οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που 

απαριθμούνται στο αποφασιστικό σκέλος της παρούσας, 

αποσκοπούν στην δημιουργία συνθηκών ασφάλειας για 

το σχολικό συγκρότημα, που περικλείεται από τις οδούς 

Κρεστένων - Ζαχάρως - Λεχαινών - Σαβαλίων, Ασφάλεια 

και βελτίωση της κυκλοφορίας των πεζών, στην δημι-

ουργία ευχάριστου περιβάλλοντος για περπάτημα στους 

δρόμους γειτονιάς, στην μείωση των περιβαλλοντικών 

επιπτώσεων και του επιπέδου της ατμοσφαιρικής ρύπαν-

σης και στην αισθητική βελτίωση της περιοχής.

32. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας, 

δεν επηρεάζονται δυσμενώς από αυτές, οι ανάγκες των 

ατόμων με Ειδικές Ανάγκες (ΑΜΕΑ), αποφασίζει:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 518/26.07.2023 (ΑΔΑ: 6ΔΦΘΩ-

ΞΙ-Μ50) απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Πα-

τρέων, ως προς το σκέλος που αφορά στις περιγραφό-

μενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις και μόνο, στην περιοχή 

Δεμένικα - Μετ. Σωτήρος, σύμφωνα με την Τεχνική Κυ-

κλοφοριακή Μελέτη, τον Κανονισμού Λειτουργίας των 

προτεινόμενων πεζοδρόμων και το διάγραμμα σήμαν-

σης που την συνοδεύει, του Τμήματος Συγκοινωνιακού 

και Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού του Δήμου Πατρέων, 

όπως αυτές περιγράφονται αναλυτικά στο αποφασιστικό 

σκέλος της (σχ. 28 i, ii, 29).

Αναλυτικά οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αφορούν:

1) Τον καθορισμό ως πεζόδρομων:

α) Της οδού Ζαχάρως, στο τμήμα της μεταξύ των οδών 

Κρεστένων και Πλωμαρίου. β) Της οδού Λεχαινών, στο 

τμήμα της μεταξύ των οδών Σαβαλίων και Ζαχάρως.

2) Τον καθορισμό της οδού Λεχαινών, στο τμήμα της 

μεταξύ των οδών Ζαχάρως και Αμυνταίου, ως οδού 

διπλής κατεύθυνσης κυκλοφορίας οχημάτων, με εκα-

τέρωθεν απαγόρευση στάθμευσης, καταργώντας τις 

ισχύουσες ρυθμίσεις κυκλοφορίας και στάθμευσης που 

ίσχυαν με τις υπ’ αρ. 441/2010 και 624/2015 αποφάσεις 

του Δημοτικού Συμβουλίου. Επί του υπόλοιπου τμήμα-

τος της οδού Λεχαινών, μεταξύ των οδών Αμυνταίου και 

Ακρωτηρίου, θα εξακολουθούν να ισχύουν οι υφιστάμε-

νες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

Σύμφωνα με την Τεχνική Κυκλοφοριακή Μελέτη (σχ. 

28 ii):



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66695Τεύχος B’ 5940/12.10.2023

Με το από 18-12-1992 π.δ. εγκρίθηκε η «Επέκταση 
Δεμένικα - Μετ. Σωτήρος» (Δ’ 55/1993), σύμφωνα με το 
οποίο, η οδός Ζαχάρως, έχει χαρακτηριστεί ως πεζόδρο-
μος στο τμήμα της από την οδό Γαστούνης έως την οδό 
Πλωμαρίου, ενώ η οδός Λεχαινών έχει χαρακτηρισθεί 
ως πεζόδρομος, στο τμήμα της από την οδό Σαβαλίων 
έως την οδό Ακρωτηρίου.

Η αρμόδια Διεύθυνση Έργων Υποδομής, στα πλαίσια 
της εργολαβίας «Κατασκευή πεζοδρομίων και μικρών τε-
χνικών έργων Ανατολικού και Νοτίου Διαμερίσματος και 
Δ.Ε. Μεσσάτιδας - Παραλίας - Βραχνεΐκων 2019», έχει ήδη 
ολοκληρώσει τις εργασίες υλοποίησης του πεζόδρομου 
Ζαχάρως, μόνο στο τμήμα της από την οδό Κρεστένων 
έως την οδό Πλωμαρίου καθώς και επί του πεζόδρομου 
Λεχαινών, μόνο στο τμήμα της από την οδό Σαβαλίων 
έως την οδό Ζαχάρως, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 49/2022 
έγγραφό της.

Η Διεύθυνση Πολεοδομικού Κυκλοφοριακού Σχεδια-
σμού και Δόμησης θεωρεί (παρόλο που δεν διαθέτει 
στοιχεία κυκλοφοριακού φόρτου για τις υπόψη οδούς 
και για τις οδούς της ευρύτερης περιοχής), ότι δεν θα 
επέλθει καμία αύξηση του κυκλοφοριακού φόρτου στις 
περιμετρικές κάθετες οδούς Κρεστένων, Σαβαλίων, Πλω-
μαρίου, δεδομένου ότι από τις υπό πεζοδρόμηση οδούς:

α) Δεν διέρχεται μεγάλος κυκλοφοριακός φόρτος οχη-
μάτων, αφού εξυπηρετεί τοπική κυκλοφορία, η σύνθε-
ση της οποίας αποτελείται κυρίως από Ι.Χ. οχήματα και 
δίκυκλα.

β) Δεν διέρχονται λεωφορειακές γραμμές, είτε του 
αστικού είτε του υπεραστικού ΚΤΕΛ.

Δεν θα υπάρξει απώλεια νόμιμων θέσεων στάθμευσης, 
δεδομένου ότι, πριν την υλοποίησή τους ως πεζόδρο-
μων:

α) Επί της οδού Ζαχάρως, στο υπόψη τμήμα της, απα-
γορευόταν η εκατέρωθεν στάθμευση οχημάτων, αφού 
επρόκειτο για οδό διπλής κατεύθυνσης κυκλοφορίας 
οχημάτων, μικρού πλάτους.

β) Επί της οδού Λεχαινών, στο υπόψη τμήμα της, απα-
γορευόταν η εκατέρωθεν στάθμευση οχημάτων, σύμ-
φωνα με την υπ’ αρ. 624/2015 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου, λόγω διαπλάτυνσης των υφιστάμενων πε-
ζοδρομίων.

Προκειμένου να επιτυγχάνεται η πρόσβαση των κα-
τοίκων, επισκεπτών κ.λπ. προς τις ιδιοκτησίες που ευρί-
σκονται επί της οδού Λεχαινών, στο τμήμα της μεταξύ 
των οδών Ζαχάρως και Αμυνταίου (πλάτους 6,40 μ.), 
απαιτείται η κατάργηση της μονοδρόμησης και της εκ 
περιτροπής, ανά μήνα, στάθμευσης οχημάτων, επί του 
υπόψη τμήματος της οδού Λεχαινών, όπως ισχύουν μέ-

χρι σήμερα βάσει των υπ’ αρ. 441/2010 και 624/2015 

αποφάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου και ο καθορι-

σμός της ως οδού διπλής κατεύθυνσης κυκλοφορίας 

οχημάτων με εκατέρωθεν απαγόρευση στάθμευση, 

όπως επιβάλλεται βάσει των Οδηγιών Μελετών Οδικών 

Έργων - Κύριες Αστικές Οδοί (ΟΜΟΕ-ΚΑΟ).

Η περιοχή εφαρμογής των ανωτέρω ρυθμίσεων δεν 

εμπίπτει σε καμία από τις κατ’ εξαίρεση περιπτώσεις του 

άρθρο 48 παρ. 9 του ν. 4313/2014.

Η υπ’ αρ. 518/26.07.2023 (ΑΔΑ: 6ΔΦΘΩΞΙ-Μ50) απόφα-

ση Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Πατρέων, ως προς το 

σκέλος που αφορά στις περιγραφόμενες κυκλοφοριακές 

ρυθμίσεις και μόνο, εγκρίνεται υπό τους εξής όρους και 

προϋποθέσεις:

• Να τηρηθούν τα πρακτικά της υπ’ αρ. 518/26.07.2023 

απόφασης, καθώς και τα αναφερόμενα στις σχετική 

εγκεκριμένη Τεχνική Κυκλοφοριακή Μελέτη και το δι-

άγραμμα σήμανσης που τη συνοδεύει (σχ. 28 i, ii, 29).

• Το αρμόδιο Τμήμα της Διεύθυνσης Πολεοδομικού - 

Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού και Δόμησης του Δήμου 

Πατρέων, θα τοποθετήσει τις αντίστοιχες ρυθμιστικές 

πινακίδες σήμανσης στις κατάλληλες θέσεις, σύμφωνα 

με τα ανωτέρω και το διάγραμμα σήμανσης που αποτε-

λεί αναπόσπαστο τμήμα της σχετικής Τεχνικής Έκθεσης.

• Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών 

και οχημάτων.

• Να μην επηρεάζονται δυσμενώς οι ανάγκες των 

ΑΜΕΑ από τις εφαρμοζόμενες ρυθμίσεις.

• Να μην επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων μαζι-

κής μεταφοράς (υπεραστικών ή/και αστικών).

• Η δαπάνη για την εφαρμογή των παραπάνω δεν βα-

ρύνει τον κρατικό προϋπολογισμό.

• Η παρούσα απόφαση δεν υποκαθιστά οποιαδήποτε 

άλλη απαιτείται με βάση την κείμενη νομοθεσία.

Τα μέτρα που λαμβάνονται σύμφωνα με την παρούσα 

απόφαση, ισχύουν από την τοποθέτηση της προβλεπό-

μενης κατακόρυφης και οριζόντιας σήμανσης.

Με την παρούσα, δε νομιμοποιούνται τυχόν παράνο-

μες ενέργειες.

Οι Αρχές προς τις οποίες αποστέλλεται η απόφαση 

αυτή, παρακαλούνται να παρακολουθήσουν την ακρι-

βή εκτέλεση των όρων που έχουν τεθεί με αυτή, όσον 

αφορά σε θέματα αρμοδιότητά τους.

Επισημαίνεται ότι η παρούσα απόφαση ανακαλείται 

αυτοδίκαια, σε περίπτωση μη τήρησης των όρων και των 

προϋποθέσεων που έχουν τεθεί από τους αρμοδίους φο-

ρείς ή εφόσον εκλείψουν οι λόγοι λήψης της απόφασης 

του αρμόδιου Ο.Τ.Α.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66696 Τεύχος B’ 5940/12.10.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66697Τεύχος B’ 5940/12.10.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 5 Οκτωβρίου 2023

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Γενικός Διευθυντής Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. ΠΔΕ/ΔΔΥΚΜΠΕΑΙΤ/305806/4415 (2)

Αναθεώρηση της άδειας λειτουργίας της Μονά-
δας Φροντίδας Ηλικιωμένων μη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα (ΜΦΗ- ΜΚ) με τον διακριτικό τίτλο: 
ΧΡΙΣΤΙΑΝΙΚΗ ΕΝΩΣΗ ΑΓΡΙΝΙΟΥ- ΓΗΡΟΚΟΜΕΙΟ.

  Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
α. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 2379/1953 περί υπαγωγής του Ορφανοτρο-

φείου και Γηροκομείου Αγρινίου στην Χριστιανική Ένω-
ση Ορθοδόξων Αγρινίου (Α’ 95),

2. του ν.δ. 1118/18.02.1972 «Περί ιδιωτικών επιχειρή-
σεων περιθάλψεως ηλικιωμένων ή εκ κινητικής αναπη-
ρίας ανιάτως πασχόντων ατόμων» (Α’ 29) όπως αντικατα-
στάθηκε και συμπληρώθηκε από τον ν. 877/12. 03.1979 
(Α’ 55),

3. του ν. 2345/1995 «Οργανωμένες Υπηρεσίες παροχής 
προστασίας από φορείς κοινωνικής πρόνοιας» (Α’ 213),

4. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

5. του ν. 3242/2004 «Ρυθμίσεις για την οργάνωση και 
λειτουργία της κυβέρνησης, τη διοικητική διαδικασία 
και τους ΟΤΑ» (Α’ 102),

6. του ν. 3448/2006 «Για την περαιτέρω χρήση πληρο-
φοριών του δημοσίου τομέα και τη ρύθμιση θεμάτων 
αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 57),

7. του ν. 3844/2010 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νο-
μοθεσίας στην οδηγία 2006/123/ΕΚ/του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης» (Α’ 63),

8. του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87), και ιδίως τα άρθρα 282 και 283,

9. του ν. 4727/2020 (Α’  184),
10. του άρθρου 51 του ν. 4999/2022 «Δευτεροβάθμια 

περίθαλψη, ιατρική εκπαίδευση, μισθολογικές ρυθμίσεις 
για τους ιατρούς και οδοντιάτρους του Εθνικού συστή-
ματος Υγείας και λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουρ-
γείου Υγείας» (Α’ 225),

11. του π.δ. 692/1979 «Περί προϋποθέσεων ιδρύσεως 
και λειτουργίας ιδιωτικών επιχειρήσεων περιθάλψεως 
υπερηλίκων ή εκ κινητικής αναπηρίας ανιάτως πασχό-
ντων ατόμων» (Α’ 204),

12. του π. δ. 132/2010 «Οργανισμός της Περιφέρει-
ας Δυτικής Ελλάδας» (Α’ 225), και των υπ’ αρ. 248595/ 

27.12.2016 (Β’  4309), 165633/08.08.2017 (Β’  2953), 
20686/28. 02. 2018 (Β’ 387), 88897/18. 05. 2018 (Β’ 2070), 
853/08. 01. 2021 (Β’ 79), 31449/11. 04. 2023 (Β’ 2551) 
αποφάσεων του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και 
του Συντονιστή της αυτής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
αντίστοιχα, περί τροποποίησης του Οργανισμού Εσω-
τερικής Υπηρεσίας (Ο. Ε. Υ.), της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας (Π. Δ. Ε),

13. του άρθρου 3 της υπό στοιχεία Π 4 Β/οικ. 
3176/29.05.1996, απόφασης Υπουργού Υγείας και Πρό-
νοιας περί προϋποθέσεων ίδρυσης και λειτουργίας 
Μονάδων Φροντίδας Ηλικιωμένων από ιδιώτες κερδο-
σκοπικού χαρακτήρα (Β’ 455) όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε από την υπό στοιχεία Π 1 γ/Α. Γεν. πρωτ. 
οικ. 10530/28.09.2001 απόφαση (Β’ 1308) και της υπό 
στοιχεία Π 4 β/οικ. 4690/30.08.1996 (Β’ 833) απόφασης 
Υπουργού Υγείας και Πρόνοιας περί προϋποθέσεων 
ίδρυσης και λειτουργίας Μονάδων Φροντίδας Ηλικιω-
μένων μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα,

14. της υπό στοιχεία Π 1 γ/οικ. 81551/25.06.2007 από-
φασης Υφυπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, 
«Τροποποίηση και συμπλήρωση των υπό στοιχεία Π 4 β/
οικ. 3176/06.06.1996 και Π 4 β/οικ. 4690/30.08.1996 υπουρ-
γικών αποφάσεων «Προϋποθέσεις ίδρυσης και λειτουργίας 
Μονάδων Φροντίδας Ηλικιωμένων (Μ. Φ. Η.) από ιδιώτες 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα και Μ. Φ. Η. μη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα» (Β’ 1136), όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία Δ 27/οικ. 7603/329/15.03.2013 απόφαση Υφυ-
πουργού εργασίας, κοινωνικής ασφάλισης και πρόνοιας 
(Β’ 745) και ιδίως τις παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 3,

15. των υπό στοιχεία Π 1 γ/οικ. 129673/28.09.2009 
(Β’ 2190), Π 1 γ/οικ. 80794/14.07.2011 (Β’ 1736), Δ 27/οικ. 
17112/425/21.08.2012 (Β’ 2424), Δ 27/οικ. 29273/1339/30. 09.2013 
(Β’ 2562), Γ. Π. Δ. 22/οικ. 40739/1703/12.11.2014 (Β’ 3198), 
ΓΠ/Δ 12/οικ. 60502/1783/2018, (Β’ 5358), Γ. Π./Δ 12/οικ. 
60994/1841/2019, (Β’ 4923), ΓΠ/Δ 12/οικ.51901/1650/2020 
(Β’  5711), υπ’  αρ. 127698/2022 (Β’  7286) αποφάσεων 
όπως τροποποίησαν την υπό στοιχεία Π 1 γ/οικ. 81551/ 
25. 06.2007 απόφαση (Β’ 1136),

16. της υπό στοιχεία Π 1 γ/Γ. Π. οικ. 123831/09.11.2011 
απόφασης Υπουργών Διοικητικής Μεταρρύθμισης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης- Οικονομικών- Υγείας και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης (Β’ 2661),

17. της υπό στοιχεία 25/VII/2012 γνωμοδότησης της 
Επιτροπής Ανταγωνισμού (Β’ 2618) αναφορικά με τις 
Μονάδες Φροντίδας Ηλικιωμένων,

18. της υπ’  αρ. 59845/03-12-2012 απόφασης των 
Υπουργών Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής - Υγείας - Τουρισμού περί πρότυπων περιβαλ-
λοντικών δεσμεύσεων (Β’ 3438),

19. του άρθρου  28 της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ. Π. 
80157/31-10-2018 απόφασης Αναπληρωτών Υπουργών 
Οικονομικών - Υγείας (Β’ 4898),

20. της υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔ/9406/191/13.01.2022 
απόφασης του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί 
ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτι-
κής Ελλάδας, (Υ.Ο.Δ.Δ. 27), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔ/96740/1627/01. 04. 2022 όμοια 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 270),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66698 Τεύχος B’ 5940/12.10.2023

21. της υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔ/412911/6151/30.12.2022 
απόφασης του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί πα-
ράτασης της θητείας των Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέ-
ρειας Δυτικής Ελλάδας έως τις 31.12.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1220),

22. της υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔ/168319/3198/26.05.2023 
απόφασης του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί με-
ταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφε-
ρειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβού-
λους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (Β’ 3566),

23. της υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔΥΚΜΠΕΑΙΤ/302374/4679/ 
20.11. 2020 απόφασης της Αντιπεριφερειάρχη Αιτωλοα-
καρνανίας περί συγκρότησης της επιτροπής γνωμοδό-
τησης (ΩΚΓ 37 Λ 6 - ΦΛ 9),

24. της υπό στοιχεία Δπα 1/4499 ΑΣ 35/29.01.2002 
απόφασης της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Αιτωλοα-
καρνανίας περί χορήγησης άδειας ίδρυσης Μονάδας 
Φροντίδας Ηλικιωμένων μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
στη Χριστιανική Ένωση Αγρινίου,

25. της υπό στοιχεία  Δπα 1/2015 ΑΣ 528/15.05.2002 
(Β’ 686) απόφασης της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Αι-
τωλοακαρνανίας περί χορήγησης άδειας λειτουργίας Μο-
νάδας Φροντίδας Ηλικιωμένων μη κερδοσκοπικού χαρα-
κτήρα όπως αναθεωρήθηκε με την υπό στοιχεία 5001 ΑΣ 
2190/25. 11. 2004 απόφαση Ν. Α. Αιτωλοακαρνανίας, με 
την υπ’ αρ. 100203/212/26.07.2011 απόφαση του Αντιπε-
ριφερειάρχη Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Οικονομικών 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (Β’ 1906) και με την 
υπ’ αρ. πρωτ. 220044/5018/30. 08. 2017 απόφαση της 
Αντιπεριφερειάρχη Αιτωλοακαρνανίας (Β’ 3316),

β. την από 27.09.2023 αίτηση της Χριστιανικής Ένω-
σης Αγρινίου, δια του προέδρου της για αναθεώρηση 
της άδειας λειτουργίας της Μονάδας Φροντίδας Ηλι-
κιωμένων με τον διακριτικό τίτλο «Χριστιανική Ένωση 
Αγρινίου- Γηροκομείο» λόγω αλλαγής του εσωτερικού 
κανονισμού λειτουργίας της, αποφασίζουμε:

Την αναθεώρηση της άδειας λειτουργίας (σχετ. 25) της 
Μονάδας Φροντίδας Ηλικιωμένων μη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα, με τον διακριτικό τίτλο ΧΡΙΣΤΙΑΝΙΚΗ ΕΝΩΣΗ 
ΑΓΡΙΝΙΟΥ- ΓΗΡΟΚΟΜΕΙΟ, λόγω αλλαγής του Εσωτερικού 
Κανονισμού λειτουργίας. Ο νέος εσωτερικός κανονισμός 
αριθμεί είκοσι τρία (23) άρθρα, άρθρο 1: «Νομική Μορ-
φή», άρθρο 2: «Σκοπός - Υπηρεσίες», άρθρο 3: «Κλίνες», 
άρθρο 4: «Διοίκηση Γηροκομείου», άρθρο 5: «Προσωπι-
κό», άρθρο 6: «Γραφείο Γηροκομείου», άρθρο 7: «Διευ-
θυντής - Καθήκοντα», άρθρο 8: «Αποθηκάριος - Καθήκο-
ντα», άρθρο 9: «Ιατρική Περίθαλψη. Ιατρός - Καθήκοντα», 
άρθρο 10: «Γραμματεία», άρθρο 11: «Λογιστής - Καθήκο-
ντα», άρθρο 12: «Φιλοξενούμενοι», άρθρο 13: «Εισαγωγή 
τροφίμου», άρθρο 14: «Υποχρεώσεις τροφίμων - Ποινές», 
άρθρο 15: «Άδειες προσωπικού», άρθρο 16: «Μνημόσυ-
να», άρθρο 17: «Εκδημία Τροφίμου», άρθρο 18: «Εσω-
τερικό ωρολόγιο πρόγραμμα», άρθρο 19: «Επισκέψεις», 
άρθρο 20: «Πειθαρχικά παραπτώματα υπαλλήλων - Ποι-
νές», άρθρο 21: «Αξιολόγηση προσωπικού», άρθρο 22: 
«Εθελοντική προσφορά», άρθρο 23: «Ακροτελεύτιο». 
Εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 14/07.07.2023 πράξη του Διοι-
κητικού Συμβουλίου της Χριστιανικής Ένωσης Αγρινίου, 
έγινε μεταγλώττισή του στη δημοτική και συνολικά οι 
κάτωθι αλλαγές:

Στο άρθρο δύο (2): «Σκοπός- Υπηρεσίες» ενσωματώ-
θηκε το άρθρο είκοσι δύο (22) «Τι χορηγεί το Γηροκομείο 
στους τροφίμους»

Στο άρθρο τρία (3) απαλείφθηκε η φράση «χρονίως 
πάσχοντα» και το άρθρο διαμορφώθηκε ως εξής: «Όλες 
οι κλίνες του γηροκομείου προορίζονται για ηλικιωμένα 
άτομα αυτοεξυπηρετούμενα ή μη».

Τα άρθρα πέντε (5), έξι (6), επτά (7) και οχτώ (8) ενσω-
ματώθηκαν στο άρθρο τέσσερα (4) με τίτλο: «Διοίκηση 
Γηροκομείου».

Το άρθρο είκοσι τέσσερα (24) ενσωματώθηκε στο άρ-
θρο δεκαεννιά (19) το οποίο με την νέα αρίθμηση έγινε 
άρθρο 14 με τίτλο: «Υποχρεώσεις τροφίμων- ποινές».

Το άρθρο είκοσι εννέα (29) «Ιματισμός προσωπικού» 
ενσωματώθηκε στο νέο άρθρο πέντε (5) με τίτλο: «Προ-
σωπικό».

Μετά την ενοποίηση και συγχώνευση των ανωτέρω 
άρθρων, προστέθηκαν τρία (3) νέα άρθρα, άρθρο είκοσι 
(20) «Πειθαρχικά παραπτώματα - ποινές», άρθρο είκοσι 
ένα (21) «Αξιολόγηση προσωπικού», άρθρο είκοσι δύο 
(22) «Εθελοντική προσφορά».

Άρθρο είκοσι (20) «Πειθαρχικά παραπτώματα - ποινές»: 
«1. Πειθαρχικά παραπτώματα των υπαλλήλων συνιστούν: 
α) η παρέκκλιση από τις διατάξεις του παρόντος κανο-
νισμού, β) η μη πιστή τήρηση του ωραρίου ή των υπο-
χρεώσεων και καθηκόντων του εργαζόμενου, όπως αυτά 
καθορίζονται από τον παρόντα κανονισμό και την ατομική 
σύμβαση εκάστου με το Ίδρυμα, γ) η έλλειψη εχεμύθειας, 
δ) η έκθεση των περιθαλπόμενων σε κίνδυνο, ε) η διαπί-
στωση ηθικών παραπτωμάτων ή συμπεριφοράς, τόσο 
προς τους υπόλοιπους εργαζόμενους όσο και προς τους 
φιλοξενούμενους της Μ. Φ. Η. ή τους συγγενείς αυτών, στ) 
κάθε ενέργεια του εργαζόμενου η οποία θέτει αποδεδειγ-
μένα σε κίνδυνο την ομαλή λειτουργία του Γηροκομείου. 
Τα πειθαρχικά παραπτώματα επισημαίνονται και διερευ-
νώνται από τον/την Διευθυντή/τρια ή από τον Πρόεδρο, 
αυτεπάγγελτα ή έπειτα από ενυπόγραφη αναφορά του 
θιγόμενου προσώπου ή των οικείων αυτού. Αρμόδιο για 
τον έλεγχο των πειθαρχικών παραπτωμάτων και για τον 
προσδιορισμό των ποινών είναι το Διοικητικό Συμβού-
λιο. 2. Οι προβλεπόμενες ποινές είναι: α) παρατήρηση, 
β) έγγραφη επίπληξη, γ) χρηματικό πρόστιμο, μέχρι του 
ποσού του ημίσεος των μηνιαίων αποδοχών, δ) διαθεσι-
μότητα, ε) απόλυση. Σε βαριά παραπτώματα (χειροδικία, 
βιαιοπραγία, κλοπή, προσβολές γενετήσιας ελευθερίας κ. 
λ. π.) επιβάλλεται η ποινή της απόλυσης».

Άρθρο είκοσι ένα (21): «Αξιολόγηση»: «Τον Ιανουάριο 
κάθε έτους οι υπάλληλοι του Ιδρύματος αξιολογούνται με 
κριτήρια την εργατικότητά τους, την συνέπεια ως προς τις 
γενικές και ειδικές υποχρεώσεις τους, την αποτελεσματικό-
τητα του έργου τους, την συμπεριφορά τους και την εν γένει 
διαγωγή τους, καθώς επίσης και από άλλα τυχόν κριτήρια ή 
στόχους, τους οποίους προσδιορίζει και γνωστοποιεί στο 
προσωπικό το Δ. Σ. του ιδρύματος. Η αξιολόγηση των υπαλ-
λήλων πραγματοποιείται ανάλογα με την θέση του καθενός 
από τον/την Διευθυντή/τρια ή τον/την Επιμελητή/τρια, ή 
τον/την Προϊστάμενο/η του Ιδρύματος. Σε περίπτωση που 
ο υπάλληλος θεωρεί ότι αδικήθηκε από τον Αξιολογητή, 
υποβάλλει ένσταση στο Δ. Σ. το οποίο αποφαίνεται ορι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66699Τεύχος B’ 5940/12.10.2023

στικά. Το Δ. Σ. έπειτα από την αξιολόγηση των υπαλλήλων 
δύναται να αποφασίζει για την επιβράβευση της εν γένει 
συμπεριφοράς όσων διακρίνονται για την επιτέλεση των 
καθηκόντων τους με ιδιαίτερο ζήλο, αυταπάρνηση και 
αποτελεσματικότητα, και με σκοπό την καλλιέργεια της 
ευγενούς άμιλλας μεταξύ των εργαζομένων».

Άρθρο είκοσι δύο (22): «Εθελοντική προσφορά»: «Το 
Ίδρυμα δέχεται πάσης φύσεως εθελοντική προσφορά 
υπηρεσιών άνευ αμοιβής από άτομα που εκφράζουν 
την επιθυμία τους για την παροχή, κατόπιν οδηγιών του 
Διοικητικού Συμβούλιου και την σύμφωνη γνώμη του/
της Διευθυντή/τριας της Μονάδας. Στο εθελοντικό προ-
σωπικό συγκαταλέγονται όσοι με την θέλησή τους και 
άνευ αμοιβής παρέχουν τις υπηρεσίες τους στο Ίδρυμα, 
εφόσον πληρούν τις προϋποθέσεις του νόμου και προ-
σκομίζουν ποινικό μητρώο και την αντίστοιχη υπεύθυνη 
δήλωση όπως το λοιπό προσωπικό».

Η συνολική δυναμικότητα της δομής παραμένει στις 
εβδομήντα τρεις (73) κλίνες οι οποίες προορίζονται για 
ηλικιωμένα άτομα αυτοεξυπηρετούμενα ή μη. Η Χριστια-
νική Ένωση Αγρινίου υποχρεούται να τηρεί τις κάτωθι 

πρότυπες περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις του Παραρτήμα-

τος Γ της υπ’ αρ. 59845/03.12.2022 απόφασης (Β’ 3438) 

σύμφωνα με την δήλωση υπαγωγής σε ΠΠΔ και τα δι-

καιολογητικά που κατατέθηκαν:

Ι. ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΕΣΜΕΥΣΕΙΣ: Ι.1, Ι.2, Ι.3

ΙΙΙ. ΦΑΣΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ: ΙΙΙ.1: ΙΙΙ.1.1, ΙΙΙ.1.2, ΙΙΙ. 1.3, ΙΙΙ.1.4, 

ΙΙΙ.1.5, ΙΙΙ.1.6, ΙΙΙ.1.7, ΙΙΙ.2: ΙΙΙ.2.1, ΙΙΙ.2.3, ΙΙΙ.2.4, ΙΙΙ.3: ΙΙΙ.3.3, 

ΙΙΙ.3.4, ΙΙΙ.4: ΙΙΙ.4.1.4, ΙΙΙ.4.2, ΙΙΙ.4.3 , ΙΙΙ.5: ΙΙΙ.5.1.2, ΙΙΙ.6: ΙΙΙ.6.1, 

ΙΙΙ.6.6, ΙΙΙ.6.7.

IV. ΕΙΔΙΚΕΣ ΔΕΣΜΕΥΣΕΙΣ: IV. 5 : IV. 5. 1 , IV. 5. 2 , IV. 5. 3, 

IV. 5.4 , ΙV. 6: IV. 6.1 , IV. 6.2 , IV. 6.3 , IV. 6.4 , IV. 6.5.

Σε κάθε περίπτωση η Χριστιανική Ένωση Αγρινίου 

οφείλει να τηρεί το σύνολο της περιβαλλοντικής νομο-

θεσίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Μεσολόγγι, 5 Οκτωβρίου 2023  

Η Αντιπεριφερειάρχης

ΜΑΡΙΑ ΣΑΛΜΑ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66700 Τεύχος B’ 5940/12.10.2023

*02059401210230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


